
 

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 5 del 21/04/2017   

 

 
OGGETTO: Approvazione “Regolamento degli obblighi di pubblicità e trasparenza per i 

titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e per titolari di 

incarichi dirigenziali”.  

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 12,45 in 
Castelvetrano  nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, 

nominato con D.P. n. 532/Gab del 22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia 

MAGGIO, adotta la presente deliberazione con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, trasmessa in data 10/04/2017, di seguito integralmente 

trascritta: 

“IL SINDACO 

 

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 194 del 20/05/2013 è stato approvato, ai sensi 

del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, lo schema del “Regolamento sulle modalità di pubblicità e 

trasparenza dei titolari di incarichi politici e di indirizzo politico”; 

CHE il Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 7 agosto 2013 ha approvato il 

superiore “Regolamento sulle modalità di pubblicità e trasparenza dei titolari di incarichi 

politici e di indirizzo politico”; 

VISTO il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 di Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTE le linee guida approvate dall’ANAC in data 8/03/2017, con deliberazione n. 241; 

CONSIDERATO che, alla luce delle nuove disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza introdotte dal superiore D. Lgs. 97/2016, è opportuno 

redigere un nuovo Regolamento che disciplini le modalità intese ad assicurare la pubblicità e 

trasparenza dei titolari di incarichi politici o cariche di amministrazione, di direzione o di 

governo comunque denominati, salvo che siano attribuiti a titolo gratuito, e per i titolari di 

incarichi dirigenziali, a qualsiasi titolo conferiti, ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente 

dall’organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione; 



 

 2

CHE, conseguentemente è necessario procedere alla revoca del “Regolamento sulle modalità 

di pubblicità e trasparenza dei titolari di incarichi politici e di indirizzo politico”, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 07/08/2013 ed all’approvazione del 

nuovo “Regolamento degli obblighi di pubblicità e trasparenza  per i titolari di incarichi 

politici, di amministrazione, di direzione o di governo e per i titolari di incarichi 

dirigenziali”, redatto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016 e 

composto da n. 10 articoli, da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale e per esso al 

Commissario Straordinario; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 126 del 29/03/2017 con la quale 

viene proposto, al Commissario Straordinario, l'approvazione del regolamento in 

oggetto;      

 VISTA la Legge 142/1990 nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il parere favorevole, reso dal Dirigente, in ordine alla regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO  il parere  dell'Organo di revisione,  

Per quanto sopra premesso;  

 

PROPONE 

Al Commissario Straordinario: 

 
1. APPROVARE il “Regolamento degli obblighi di pubblicità e trasparenza  per i titolari 

di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e per i titolari di 

incarichi dirigenziali”, redatto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. 

Lgs. 97/2016 che si compone di n. 10 articoli, allegato al presente atto sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale. 

2. REVOCARE il “Regolamento sulle modalità di pubblicità e trasparenza dei titolari di 

incarichi politici e di indirizzo politico”,  approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 47 del 07/08/2013.” 

------------------------------------------------------- 

Letta la proposta che precede; 

Ritenuto che la proposta stessa appare condivisibile  e meritevole di accoglimento, dato che il 

testo del Regolamento è conforme alle prescrizioni di legge ed è redatto in aderenza alle linee 

guida emanate dall’ANAC; 

Poiché appare necessario regolare in modo puntuale con norme specifiche la materia della 

pubblicità e trasparenza delle situazioni personali e patrimoniali dei titolari di incarichi politici e 

dirigenziali; 

Considerato che la regolarità e correttezza del procedimento è comprovata da apposita 

attestazione del responsabile del Servizio interessato e preso atto del parere favorevole espresso 

dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

Per tali considerazioni 

  

D E L I B E R A 

1. APPROVARE il “Regolamento degli obblighi di pubblicità e trasparenza  per i titolari 

di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e per i titolari di 

incarichi dirigenziali”, redatto ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. 

Lgs. 97/2016 che si compone di n. 10 articoli, allegato al presente atto sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale. 



 

 3

2. REVOCARE il “Regolamento sulle modalità di pubblicità e trasparenza dei titolari di 

incarichi politici e di indirizzo politico”,  approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 47 del 07/08/2013. 
 

 

 

Lì, 21/04/2017 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

                  f.to Enrico Caruso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4

 

Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 
 

 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                 f.to dott. Livio Elia Maggio 

 

_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 

 
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   
ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 

44/91 

 

Castelvetrano,   

 

 

 

                             ILSEGRETARIO 

GENERALE 

                                    
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    

 

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5



 

 6



 

 7



 

 8



 

 9

 
 

 

 

 



 

 10

 

 

 

 

      Allegato “A” 
 

 

 

                   

 

 

       Città di Castelvetrano 
 

 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO 
DEGLI OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E 
TRASPARENZA PER I TITOLARI DI 
INCARICHI POLITICI, DI 
AMMINISTRAZIONE, DI 

DIREZIONE O DI GOVERNO E  
PER I TITOLARI DI 

INCARICHI DIRIGENZIALI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 21/04/2017



 

 11

 
Art. 1 

OGGETTO 

1. Il  presente regolamento,  ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, disciplina le 

modalità intese ad assicurare la pubblicità e trasparenza concernenti i titolari di incarichi politici o cariche di amministrazione, di 

direzione o di governo comunque denominati, salvo che siano attribuiti a titolo gratuito, e per i titolari di incarichi dirigenziali, ivi 

inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall’organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione. 

 

Art. 2 
DICHIARAZIONI DI INIZIO MANDATO 

1. Entro due mesi dall’entrata in carica, i titolari di cariche pubbliche elettive, di governo ed i componenti di organi di indirizzo 

politico, sono  tenuti a dichiarare all’Ufficio del Responsabile Prevenzione della Corruzione con apposizione della formula “sul mio 

onore affermo che la dichiarazione corrisponde al vero” quanto segue: 

a) i beni immobili e mobili registrati posseduti; 

b) le azioni di società e le partecipazioni in società quotate e non quotate; 

c) l’esercizio di funzione di amministratore o di sindaco di società; 

d) le spese sostenute e le obbligazioni assunte per la propaganda elettorale, ovvero l’attestazione di essersi avvalsi esclusivamente di 

materiali e di mezzi propagandistici predisposti e messi a disposizione dal partito o dalla formazione politica della cui lista hanno 

fatto parte; 

e) i dati relativi all’assunzione di altre cariche, presso enti pubblici o privati ed i relativi compensi a qualsiasi titolo corrisposti; 

f) gli altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica e l’indicazione dei compensi spettanti; 

ed a produrre: 

g) curriculum vitae; 

h) copia dell’ultima dichiarazione dei redditi; 

2. Gli adempimenti di cui alle lettera a), b) c) ed h),  concernono anche la situazione patrimoniale e la dichiarazione dei redditi del 

coniuge non legalmente separato, dei figli e dei parenti entro il secondo grado se gli stessi vi consentono. Del mancato consenso sarà 

data evidenza. 
3. In caso di diniego alla pubblicazione dei dati di cui al comma 2 dell’art. 2, da parte del coniuge non separato e dei parenti fino al 

2° grado, dovrà essere prodotta dichiarazione dai soggetti di cui all’art. 1 del presente Regolamento ed evidenziata sul sito dell’ente 

il mancato consenso. 

  

Art. 3 
ADEMPIMENTI ANNUALI 

1. Entro i trenta giorni successivi alla data di scadenza dell’ultimo termine utile per la presentazione della dichiarazione dei redditi, i 

titolari di cariche pubbliche elettive, di governo ed i componenti di organi di indirizzo politico, presentano una copia della 

dichiarazione annuale relativa ai redditi delle persone fisiche riguardante i loro redditi unitamente alla dichiarazione contenente i dati 

di cui alle lettere a), b) c), e), f), g) ed h) dell’art. 2. 

2. Unitamente alla dichiarazione di cui al comma 1, dovrà essere prodotta una dichiarazione contenente i compensi di qualsiasi 

natura connessi all’assunzione della carica, gli importi di viaggi di servizio e missioni pagate con fondi pubblici. 

3. Gli adempimenti riguardanti le lettere a), b), c), ed h) dell’art. 2, concernono anche il coniuge non legalmente separato, i figli ed i 

parenti entro il secondo grado se gli stessi vi consentono. 

 

 
Art. 4 

DICHIARAZIONI DI FINE MANDATO  

1. Entro tre mesi successivi alla cessazione del mandato elettorale i soggetti  di cui all’art. 1 sono tenuti a depositare una 

dichiarazione concernente la variazione della situazione patrimoniale. 

2. I soggetti di cui all’art. 1 devono produrre la documentazione di cui all’art.2, comma 1, per i tre anni successivi alla scadenza del 

mandato, salve le informazioni concernente la situazione patrimoniale. Sono, inoltre, tenuti a produrre la documentazione di cui 

all’art.3, comma 2 

3. Le dichiarazioni di cui al comma 1 non devono essere prodotte da coloro che ricevono incarichi a titolo gratuito.  

 

Art. 5 
OBBLIGHI DEI TITOLARI DI INCARICHI DIRIGENZIALI 

 
1. I dati di cui all’art. 2 devono essere forniti, ai fini della pubblicazione, anche dai titolari di incarichi dirigenziali ivi inclusi quelli 

conferiti discrezionalmente dall’organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione, salvo che conferiti a titolo 

gratuito. 

 
 
 



 

 12

Art. 6 
PRESENTAZIONE DOCUMENTAZIONE 

 

1. I dati di cui agli artt. 2, 3, 4 e 5 devono, in  ogni caso, essere forniti al Responsabile Prevenzione della Corruzione entro trenta 

giorni dalla scadenza dell’ultimo termine utile per la presentazione della dichiarazione dei redditi o per i nuovi nominati entro due 

mesi dalla nomina. 

 

Art. 7 
MODULI 

1. Tutte le dichiarazioni obbligatorie ai sensi del presente regolamento, devono essere  effettuate su moduli predisposti a cura 

dell’Ufficio del Responsabile Prevenzione della Corruzione. 
 
 

Art. 8 
INADEMPIENZE 

1. In caso di mancato adempimento, il Responsabile Prevenzione della Corruzione comunica l’inadempienza all’ANAC per 

l’applicazione delle sanzioni, ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs. 33/2016. 

2. Il provvedimento di applicazione della sanzione è pubblicato sul sito internet del Comune. 

 

 
Art. 9 

PUBBLICAZIONE DELLE DICHIARAZIONI 

1. La conoscenza da  parte di  tutti  i  cittadini delle  dichiarazioni  previste  dal presente regolamento  è  assicurata  mediante  

pubblicazione  delle  stesse sul sito internet dell’ente. 

2. I documenti e le informazioni inerenti il Sindaco, gli Assessori, i Consiglieri Comunali, i componenti di organi di indirizzo 

politico, nonché i titolari di incarichi dirigenziali, salvo che conferiti a titolo gratuito, ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente 

dall’organo di indirizzo politico senza procedure pubbliche di selezione, devono essere pubblicati in formato di tipo aperto così 

come disposto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e devono rimanere pubblicati per un periodo di anni cinque,  ai sensi 

dell’art. 8 del suddetto decreto. 
 

Art. 10 
ENTRATA IN VIGORE 

1. Il presente regolamento entra in vigore decorsi giorni 15 dalla ripubblicazione della delibera di 

approvazione. 

2. Per quanto non previsto nel presente regolamento, si applicano le disposizioni di legge richiamate dall’art. 1. 

3. Dall’entrata in vigore del presente regolamento cessa di avere efficacia quello approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 47 del 7 agosto 2013. 

 


